Quali prenominati consoli et vicini eletti de ambe parte come di sopra dessiderando di viuere in bona pace et amicitia / tutti jnsieme, et considerando il commune vtile et beneficio de ambe parte, hauendo prima jnu-

cato jl nome del omnipotente Jddio, et hauendo hauto longa et / matura consideratione sopra tutto questo fatto, sono deuenuti et deuengono alli jnfrascritti patti, conuentioni, accordij et stabilimenti et ordini che per l'auenire sino / jmperpetuo né l'una ne l'altra parte de detti vicini de Olliuno, de Leuontegha, Ponte, Castro et Marolta ne detti vicini de Osco et de Tornogio de Leuentina ne / altre persone terriere né forastiere debbeno in modo alcuno caziare, menare ne condurre alcuni caualli de mercantia ne altre bestie de mercantia ne forastieri di nissuna / sorte sopra la detta petia commune per pascolare, saluando per allogiare caualotti et altri forastieri per passagio, quali allogiaranno alli hospidali di Santa Maria et de / Casatia secondo l'antiquo solito, et saluando anco l'interesse al signor landt-vogt de Bregno suo locotenente et jnterprete per vno cauallo per uno, conforme / alli jnstrumenti, et questo sotto la jnfrascritta pena, quale pena vadi a quella parte quale sarà prima a pignorare.

Item che si habbino de signare o bollare tutti li / caualli delli vicini di detta Peza Commune tanto dell'vna parte come dell'altra con vno bollo per parte quale sia noto et cognoscuto dall'altra parte, accio che / si possa cognoscere li caualli forastieri ouero quelli de mercantia, accio che siano pignorati, et quali bolli l'vno habbino de tenire detti homini et vicini de Osco et / de Ternogio et l'altro bollo l'habbino a tenire li consoli de Olliuno, accio che ogni cauallo delli vicini di detta Peza Commune sia bollato et si possa cognoscere, però con / questa jntelligenza che li detti de Osco seu de Ternogio ouero detti consoli di Olliuno non vsino alcuna fraude nel bollare detti caualli má per il loro giuramento / debbeno fidelmente bollare quelli caualli de suoi vicini quali hanno interesse in detta Petia Commune et non debbano in modo alcuno bollare alcuni caualli di / mercantia ne forastieri, ma solum quelli caualli che detti vicini della detta Petia Commune tengono per loro vso et non altrimente.

Item che ciascuni vicini de / Osco et de Ternogio et de Olliuno habbino libertá de pignorare li forastieri, cioe caualli et altre bestie de ciascuna sorte de mercantia et forastieri sopra detta / Petia Commune de Loccomagno et ricauare le mandantie, cioe per ogni cauallo soldi deci per notte, per ogni vacca soldi cinqui et per ogni capra et bestie minute sisini / cinqui. Quale mandantia sia de colui che pignorerá, pero, se gli interuenesse qualche stimo sopra detta Peza Commune, debbe essere partita communamente tra li / sudetti, quali hanno interesse sopra detta Petia Commune.

Item che tutte le sudette parte, cioe li vicini de Olliuno, Leuontegha, Ponte, Castro et Marolta et de / Osco et de Ternogio debbano godere et

possedere communamente et equalmente detta Petia Commune con li loro bestiami secondo che hanno goduto et posseduto sino al / presente in virtú dellí loro jnstromenti, quali hanno in tutto et per tutto confirmato et confermano come stanno scritti de verbo ad verbum, et questo senza preiuditio / dellí communi de Leuontegha, Ponte, Castro et Marolta, alli quali si lassano li soi interressi conforme li loro instrumenti.

Item che in caso che transcoressero li cauali / o altre bestie non essendo condutte ne menate a posta, si lassa conforme al tenore dellí jnstrumenti de l'una parte et l'altra.

Quali patti et conuentioni sono / fatti et stabiliti auante al molto magnifico signor Valter Baldeger de Vrania al presente landtvogt in Bregno audiente et consentiente, declarante che il presente / jnstromento et tutto quello che in esso si contiene debbe valere et tenere et sortire il suo effetto, et per magiore corroboratione sia sigillato con il suo solito / sigillo senza pero suo preiuditio. Fatto in Malualia nel loco delle Rongie alla presentia dellí soprannominati.

(ST.) Ego Joannes Stephanus Hemma filius quondam domini Joannis Antonij de Solario / publicus apostolica jmperialique auctoritatibus notarius et scriba comunitatis / Blenij hoc presens jnstrumentum conuentionum rogatum per nunc quondam dominum Jacobum / Hemmam notarium Vallis Blenij qui illud propter eius mortis interuentum explere / nequiuuit ab eius jmbreuiaturis fideliter extraxi auctoritate michi concessa per dominum / pretorem Vallis Blenij et in fidem subscrispi cum appositione signi mei tabellionatus / consueti.

*Beilage B 13*

*1899 August 3.*

*Notariell beglaubigtes Protokoll einer Besichtigung der Grenze zwischen der Val Termine (Alp Piora, Quinto) und der Alp Croce (Leontica). Bestätigung des Grenzvertrages vom 11. August 1578 (B 9).*

*Or. (A), Arch. Quinto (Boggesi Piora), Papier Nr. 205, 34/22,5 cm, 3 S. – Rückvermerk von der gleichen Hand: 1899. Verbale di ricognizione della linea di confine tra Piora e l'alpe di Croce, il giorno 3 agosto 1899.*

Piora, 3 agosto 1899.

Dietro invito dell’Ufficio dei Boggesi di Piora, per una bonale verifica del confine nella Valle di Termine tra Piora e l’alpe di Croce, si sono trovate sul luogo le parti previo concerto, il giorno 3 agosto 1899.

Rappresentano il Patriziato di Piora i signori Frij Carlo, Buletti Anselmo e Dolfini Cesare e quello di Leontica i signori Cozza Luigi e Beretta Ferdinando.